10. W.J. Courtenay, « Franciscan learning : university education and biblical exegesis », dans *Defenders and Critics of Franciscan Life. Essays in Honour of John V. Fleming*, M.F. Cusato et G. Geltner (éd.), Leyde, Boston, 2009 (*The Medieval Franciscans* 6), p. 55-64.

11. A.G. Little, « Thomas Docking and his relations to Roger Bacon », p. 110-111 : « Docking follows the traditional method, going through the whole text and commenting on each passage in turn. He is true to his principle 'expositio historica firmum est fundamentum aliarum expositionum'. » Sur les sens de l'exégèse, voir en particulier G. Dahan, *L'Exégèse chrétienne de la Bible en Occident médiéval, XI^e-XIV^e siècle*, Paris, 1999 (Patrimoine christianisme) et G. Lobrichon, *La Bible au Moyen Âge*, Paris, 2003 (*Les Médiévistes français* 3).

commentaire de Docking sur la première épître à Timothée, où il voyait une référence à l'action de Simon de Montfort :

« Il me semble, sans préjudice d'une science ou d'un jugement plus sage, que si un homme qui est prudent et capable de prendre soin du gouvernement, voyant que le peuple de Dieu décline par défaut de gouvernement, souhaite obtenir la dignité du gouvernement pour le seul amour de Dieu et l'utilité des sujets, il souhaite bien et désire une bonne œuvre ¹². »

Le commentaire de Thomas Docking sur Dt 17 inclut un passage qui exprime peut-être des sentiments semblables. Dans la section sur la justice, il rappelle que l'ignorance de la condition d'une personne est un obstacle à sa désignation comme juge. C'est par exemple le cas quand il s'agit d'étrangers, dont la condition est inconnue : à moins, écrit-il, qu'il ne s'agisse d'une personne dont l'honnêteté est si grande et si manifeste que tous s'accordent sur son nom, comme ce fut le cas avec le Christ ¹³. S'agit-il ici d'un renvoi à l'activité de Simon de Montfort au gouvernement ? On pourrait penser que la comparaison avec le Christ est excessive, mais elle apparaît aussi dans le *Carmen de bello Lewensi*, le poème sur la victoire baroniale qui célèbre le parti des réformateurs ¹⁴. Même s'il semble difficile de suivre

12. *Videtur mihi, sine preiudicio sanioris sciencie vel sentencie, quod si quis vir prudens et idoneus ad curam agendam regiminis, videns populum dei periclitari ob defectum regiminis, appetat dignitatem regiminis solo dei amore et utilitatis subditorum, bene appetit et bonum opus desiderat* (cité par Little, « Thomas Docking and his relations to Roger Bacon », p. 313-314). La première épître à Timothée est conservée dans un seul manuscrit, Oxford, Balliol College ms. 30. Le passage cité par Little est au fol. 230v, Docking s'intéressant ici aux candidats à l'épiscopat : *Item Bernardus ad Eugeniū libro* [blanc dans le manuscrit] *Presis, ut provideas, [ut] consulas, ut procures, ut conserves. Presis ut possis, presis ut servus fidelis et prudens, quem constituit dominus super familiam suam. Ad quid ? Ut des illis escam in tempore : hoc est, ut disperses, non ut impares. § Idem patet ex hoc quod hic dicit apostolus : si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat ; hoc est ut predictum est non dignitatem vel honorem sed laborem quo prosit subditis. § Sed contra Gregorius in pastorali libro primo ca. 8 dicit quod pro tempore illo dictum est si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, quo plebibus quisquis preerat, primus ad martirii tormenta ducebatur. Tunc ergo laudabile erat episcopatum querere, quando per hunc dubium non erat ad supplicia graviore pervenire. Cum ergo apostolus in hiis verbis dicat illum desiderare bonum opus qui dignitatem episcopatus desiderat ut inde proficiat, et Gregorius dicit quod hoc dictum est pro tempore primitive ecclesie : apparet quod in hoc tempore appetere honorem episcopatus propter utilitatem subditorum, non est bonum opus desiderare. § R. videtur mihi sine preiudicio sanioris sciencie vel sentencie quod si quis vir prudens et ydoneus ad curam agendam regiminis videns populum dei populi tali ob defectum regiminis appetat dignitatem regiminis solo dei amore et utilitatis subditorum bene appetit et bonum opus desiderat. Je souhaite vivement remercier Anna Sander, conservatrice des archives et des manuscrits de Balliol College, qui a mis gracieusement à ma disposition une reproduction de ce manuscrit.*